[image: image1.jpg]

Сельское поселение  Куть -Ях

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

РЕШЕНИЕ
	24.08.2023
	№
	51

п. Куть –Ях
О порядке организации и проведения публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории сельского поселения Куть –Ях, а также проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства
территории сельского поселения Куть-Ях
В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  Совет депутатов сельского поселения Куть-Ях
РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях, а также проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в бюллетене «Куть-Яхский  вестник».
	Глава

сельского поселения Куть –Ях

_______________Л.В.Жильцова
«24» августа 2023 г.
	Председатель

Совета депутатов

сельского поселения Куть-Ях

_________________Н.А.Лисецкий
«24» августа 2023 г.

	Приложение к

решения Совета депутатов

сельского поселения Куть -Ях

	от
	24.08.2023
	№
	51

ПОРЯДОК

организации и проведения публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях, а также проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях
(далее - Порядок)

 1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с
Кодекс РФ от 29.12.2004 N 190-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 24.06.2023 по 24.06.2023)"

Градостроительным кодексом Российской Федерации
, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  и устанавливает порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях, а также проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях (далее по тексту - проект Правил).

2. Порядок организации и проведения публичных слушаний
2.1. Публичные слушания назначаются Главой сельского поселения Куть-Ях посредством издания постановления администрации сельского поселения Куть -Ях.

2.2. Решение о проведении публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях в сети «Интернет». Проект Правил подлежит опубликованию в качестве приложения к постановлению администрации сельского поселения Куть -Ях о назначении публичных слушаний.

2.3. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний (далее - организатор) по проекту Правил является администрация сельского поселения Куть –Ях.
2.4. Участниками публичных слушаний по проекту Правил являются граждане, постоянно проживающие на территории сельского поселения Куть -Ях, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

2.5. С целью организации публичных слушаний организатор:

1) осуществляет подготовку проекта правового акта о назначении публичных слушаний;

2) организует оповещение о проведении публичных слушаний. Оповещение организуется путем опубликования в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях в сети «Интернет», на информационных стендах (тумбах) администрации сельского поселения Куть –Ях;
3) направляет сообщения о проведении публичных слушаний по проекту Правил;

4) организует открытие экспозиции проекта;

5) определяет перечень лиц, приглашаемых для выступлений на публичных слушаниях, и организует их выступления на собраниях участников публичных слушаний и в средствах массовой информации (при необходимости);

6) организует и проводит собрание участников публичных слушаний.

Собрание участников публичных слушаний проводится по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ- Югра, Нефтеюганский район, п. Куть -Ях,  д. 6а.

Участники собрания, прошедшие идентификацию в соответствии с частью 12
Кодекс РФ от 29.12.2004 N 190-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 24.06.2023 по 24.06.2023)"

статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
, подлежат регистрации с указанием данных согласно
Решение Думы Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.06.2018 N 253

Статус: Действующий документ"

приложению № 1
 к настоящему Порядку.

2.6. На собрании осуществляется:

- утверждение регламента собрания, определение времени проведения собрания и выступлений участников;

- информирование о порядке проведения слушаний;

- информирование о проекте;

- обсуждение проекта;

- запись предложений и замечаний по проекту.

2.7. Форма Книги регистрации предложений участников публичных слушаний согласно
Решение Думы Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.06.2018 N 253

Статус: Действующий документ"

приложению № 2
 к настоящему Порядку.

3. Срок проведения публичных слушаний

3.1. Срок проведения публичных слушаний по проекту Правил составляет не менее одного и не более трех месяцев со дня опубликования оповещения о начале публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний.

3.2. Публичные слушания проводятся по рабочим дням, начиная с 18 часов, либо по нерабочим дням, начиная с 10 часов. В праздничные дни публичные слушания не проводятся.
4. Официальный сайт
4.1. Официальным сайтом при проведении публичных слушаний является сайт органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях.

5. Требования к информационным стендам
на которых размещается оповещение о начале публичных слушаний
5.1. Оповещение о начале публичных слушаний размещается на информационных стендах (тумбах) администрации сельского поселения Куть -Ях, расположенных по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, п. Куть-Ях, д. 6а, 1 этаж.

5.2. Информационные стенды (тумбы) размещаются на видном, доступном месте в любом из форматов: настенных стендах, напольных или настольных стойках, призваны обеспечить заявителей исчерпывающей информацией. Стенды должны быть оформлены в едином стиле, надписи сделаны черным шрифтом на белом фоне.

6. Форма оповещения о начале публичных слушаний, порядок подготовки и форма протокола публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах публичных слушаний

6.1. Оповещение о начале публичных слушаний подлежит опубликованию в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях в сети «Интернет», на информационных стендах (тумбах) администрации сельского поселения Куть -Ях не позднее чем за семь дней до дня опубликования в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях в сети «Интернет» проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

6.2. Форма оповещения о начале публичных слушаний согласно
Решение Думы Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.06.2018 N 253

Статус: Действующий документ"

приложению № 3
 к настоящему Порядку. Оповещение подписывает руководитель организатора.

6.3. В протокол публичных слушаний включаются все предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний.

6.4. Протокол публичных слушаний составляется по форме в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку.

Срок подготовки протокола публичных слушаний составляет не более семи дней со дня окончания публичных слушаний.

6.5. Замечания и предложения участников публичных слушаний подлежат обязательному учету при подготовке заключения о результатах публичных слушаний и проверке их соответствия действующему законодательству.

6.6. Заключение о результатах публичных слушаний составляется по форме в соответствии с приложением № 5 к настоящему Порядку.

Срок подготовки заключения о результатах публичных слушаний составляет не более десяти дней со дня окончания публичных слушаний.

6.7. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в бюллетене «Куть-Яхский вестник» в течение 10 дней и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях в сети «Интернет».
7. Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях
7.1. Экспозиции проводятся организатором в течение всего срока проведения публичных слушаний.

7.2. Экспозиции проводятся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Нефтеюганский район, п. Куть-Ях, д. 6а 1 этаж.

7.3. Экспозиции должны содержать демонстрационные и информационные материалы по обсуждаемым вопросам.

7.4. Консультирование посетителей экспозиции осуществляет организатор и привлекаемые им лица.

7.5. Форма книги учета посетителей при проведении экспозиции согласно
Решение Думы Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.06.2018 N 253

Статус: Действующий документ"

приложению № 6
 к настоящему Порядку.

7.6. Режим работы экспозиции и консультирования посетителей экспозиции определяется организатором и указывается в оповещении о проведении публичных слушаний.

7.7. Распространение информационных материалов о проекте осуществляется посредством экспозиции и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях в сети «Интернет».
Приложение № 1

к Порядку

 ФОРМА
перечня принявших участие в рассмотрении проекта участников
собрания публичных слушаний

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии),

дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц
	Наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц
	Документы, устанавливающие или удостоверяющие права на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства
	Подпись, дата

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение № 2

к Порядку

 ФОРМА
Книга регистрации предложений участников публичных слушаний

	N п/п
	Форма поступления предложения
	Фамилия, имя, отчество (при наличии),

дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц
	Наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц
	Документы, устанавливающие или удостоверяющие права на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства
	Предложение, замечание
	Подпись, дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 3

к Порядку

ФОРМА
оповещения о проведении публичных слушаний
На публичные слушания представляется проект_______________________________
                                                                                                         (наименование проекта)

Перечень информационных материалов: _______________________________________

Информационные материалы по проекту размещены на сайте

___________________________________________________________________________

Информационные   материалы  по  теме  публичных  слушаний  представлены  на

экспозиции по адресу ______________________________________________________

Экспозиция открыта с _____________________________ по _____________________

                                                                 (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции)

Часы работы: ______________________________________________________________

                                                            (дата, время)

На выставке проводятся консультации по теме публичных слушаний ____________

___________________________________________________________________________

Собрание участников публичных слушаний состоится __________________________

                                                                                                               (дата, время)

по адресу ___________________________________________________________

Время начала регистрации участников _______________________________________

                                                                                   (не менее чем за 30 мин. до начала собрания)

В  период  проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют

право  представить  свои  предложения  и  замечания по обсуждаемому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;

- выступления на собрании участников публичных слушаний;

-  внесения  записи  в  книгу  (журнал)  регистрации участвующих в собрании участников публичных слушаний;

- подачи в ходе собрания письменных предложений и замечаний;

-  направления  в  течение  недели  со  дня  проведения собрания участников публичных слушаний письменных предложений, замечаний организатору.
Участники публичных слушаний проходят идентификацию.
В  целях идентификации  представляют  сведения  о  себе (фамилию, имя, отчество (при наличии),  дату  рождения,  адрес  места  жительства  (регистрации)  -  для физических  лиц;  наименование,  основной  государственный  регистрационный номер,  место  нахождения  и  адрес  -  для  юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих  такие  сведения.
Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями  соответствующих  земельных  участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся  частью  указанных объектов  капитального  строительства, также представляют  сведения  соответственно о таких земельных участках, объектах капитального   строительства,   помещениях, являющихся  частью  указанных объектов  капитального  строительства,  из Единого государственного реестра недвижимости  и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на  такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Номера контактных справочных телефонов организатора: ______________________

Почтовый адрес организатора: ______________________________________________

Электронный адрес организатора: ___________________________________________

Приложение № 4

к Порядку

 ФОРМА ПРОТОКОЛА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПРОТОКОЛ

Публичных слушаний N ____ от ______________ 20___ г.

По проекту ____________________________________________________________
                                             (наименование проекта)

Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания:

территория разработки _____________________________________________________

сроки разработки __________________________________________________________

организация-заказчик (наименование, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты) _________________________________________

организация-разработчик  (наименование, юридический  адрес, телефон,  адрес электронной почты) ________________________________________________________

Организатор публичных слушаний ____________________________________________

Информация,  содержащаяся  в  опубликованном  оповещении о начале публичных слушаний, дата и источник его опубликования _______________________________

Сроки проведения публичных слушаний ______________________________________
Формы оповещения __________________________________________________________
Место проведения публичных слушаний _______________________________________
Участники публичных слушаний ______________________________________________
Предложения  и  замечания  участников  публичных  слушаний  по обсуждаемому проекту:

-  предложения  и  замечания  граждан,  являющихся  участниками  публичных слушаний   и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой проводятся публичные слушания:

___________________________________________________________________________

(Ф.И.О., замечание, предложение)

- предложения и замечания иных участников публичных слушаний:

___________________________________________________________________________

(Ф.И.О., замечание, предложение)

Приложение:  перечень  принявших  участие в рассмотрении проекта участников собрания публичных слушаний

Председатель ____________________________________________ (Ф.И.О., подпись)

Секретарь _______________________________________________ (Ф.И.О., подпись)

Приложение № 5

к Порядку

 ФОРМА
заключения о результатах публичных слушаний

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний
N ____                                                                                                 от __________ 20___ г.

По проекту ________________________________________________________________

(наименование проекта)

Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания:

территория разработки _____________________________________________________

сроки разработки __________________________________________________________

организация-заказчик (наименование, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты) _________________________________________

организация-разработчик  (наименование, юридический  адрес, телефон,  адрес электронной почты) ________________________________________________________

Сроки проведения публичных слушаний _______________________________________

Формы  оповещения  о  проведении  публичных слушаний (название, номер, дата печатных изданий и др. формы) _____________________________________________

Сведения  о  количестве  участников  публичных  слушаний,  которые  приняли участие в публичных слушаниях _____________________________________________

Сведения  о  проведении  экспозиции  по  материалам (где и когда приведена, количество предложений и замечаний, внесенных в книгу (журнал)) ___________

Сведения  о  протоколе публичных слушаний (дата, номер) ___________________

	Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний
	Количество
	Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний

	Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания
	Предложения и замечания иных участников публичных слушаний

Выводы по результатам публичных слушаний:___________________________________
Председатель ____________________________________________ (Ф.И.О., подпись)

Секретарь _______________________________________________ (Ф.И.О., подпись)